

TARIFFARIO RIPRODUZIONI

RIPRODUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO

> Riproduzioni libere con rimborso spese

Nessun canone è dovuto per le riproduzioni (non aventi scopo di lucro) richieste o eseguite da privati per uso personale o per motivi di studio, ovvero da soggetti pubblici o privati per finalità di valorizzazione.

I richiedenti sono comunque tenuti al rimborso delle spese sostenute dall'amministrazione concedente (art. 108, comma 3 del Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e del paesaggio).

L'importo del **rimborso** è calcolato sula base degli importi indicati nella seguente tabella.

Prodotto	Formato/Colore		Rimborso	Metrica
Scansione*	PDF	Bianco/Nero	1,00€	a scansione
		Colori	1,50€	a scansione
	JPEG (professionale)		10,00€	10 Mb
			16,00€	26 Mb
Immagine da	Bianco/Nero		7,00 €	a immagine
archivio digitale	Colori		12,00€	a immagine

^{*} Fino formato A3

Tab. A - Rimborso per riproduzioni senza scopo di lucro

> Riproduzioni in ogni caso libere e gratuite

Sono in ogni caso libere le attività previste dall'art. 108, comma 3-bis del Codice dei beni culturali e del paesaggio, svolte senza scopo di lucro, per finalità di studio, ricerca, libera manifestazione del pensiero o espressione creativa, promozione della conoscenza del patrimonio culturale.

Tali attività sono le seguenti:

- la riproduzione di beni culturali, diversi dai beni archivistici sottoposti a restrizioni di consultabilità ai sensi del Capo III, Titolo II, del Codice, attuata nel rispetto delle disposizioni che tutelano il diritto di autore e con modalità che non comportino alcun contatto fisico con il bene, né l'esposizione dello stesso a sorgenti luminose, né l'uso di stativi o treppiedi all'interno degli istituti della cultura;
- la divulgazione con qualsiasi mezzo delle immagini di beni culturali, legittimamente acquisite, in modo da non poter essere ulteriormente riprodotte a scopo di lucro.

RIPRODUZIONI CON SCOPO DI LUCRO

Nei casi in cui le **riproduzioni** di beni culturali e/o il **riuso** delle relative copie o immagini siano effettuati a scopo di lucro, il richiedente è tenuto al pagamento di un corrispettivo, che viene determinato tenuto conto delle tariffe unitarie previste nella tabella A "Rimborso per riproduzioni senza scopo di lucro" e di due coefficienti moltiplicativi, uno differenziato in funzione dell'uso/destinazione delle riproduzioni e uno differenziato in funzione della quantità/tiratura delle

I coefficienti da utilizzare sono riportati nelle tabelle B e C sottostanti.

Mezzi	Coefficiente
Editoria e riviste scientifiche di settore in canali	1
commerciali online/cartacea	
Pubblicazioni online	1
Brochure, manifesti, locandine, promozione su	3
altri media in occasione di mostre o esposizioni	
Pubblicazioni in copertina	4
Pubblicazioni diverse da quelle scientifiche	7
(cartacee e/o e-book)	
Merchandising (immagini di beni su prodotti	dal 5% al 25% del prezzo finale di vendita in
commerciali di qualsiasi genere)	relazione alla singola categoria merceologica
Uso promozionale e pubblicitario (associazione	10
tra immagine e marchio)	

Tab. B - Uso/destinazione delle riproduzioni

Quantità (per prodotti commerciali)	Coefficiente			
Fino a 1.000 pezzi	2,00			
Da 1.001 a 2.000 pezzi	3,00			
Da 2.001 a 4.000 pezzi	4,50			
da 4.001 a 8.000 pezzi	6,00			
Da 8.001 a 12.000 pezzi	7,50			
Per ogni ulteriore "pacchetto" di 1000 pezzi vi è un coefficiente addizionale pari a 0,5				
Tiratura (per prodotti editoriali)	Coefficiente			
Fino a 300 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro	1,00			
Fino a 1.000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro	2,50			
Fino a 2.000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro	3,00			
Fino a 3.000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro	3,50			
Per ogni ulteriore "pacchetto" di 1.000 copie vi è un coefficiente addizionale pari a 0,5				
Fino a 1.000 copie e con prezzo di copertina >50 euro	3,00			
Fino a 2.000 copie e con prezzo di copertina >50 euro	3,50			
Fino a 3.000 copie e con prezzo di copertina >50 euro	4,50			
Per ogni ulteriore "pacchetto" di 1.000 copie vi è un coefficiente addizionale pari a 0,5				

Tab. C - Quantità/Tiratura delle riproduzioni

Il presente tariffario è aggiornato seguendo le indicazioni riportate nel D.M. 11 aprile 2023, rep. N. 161 - Linee guida per la determinazione degli importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per la



concessione d'uso dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura statali – Circ. 7 DG-BDA prot. 5283-P del 19/04/23 e Circ. 10 DG-BDA prot. 5996-P del 04/05/23.

Il tariffario entrerà in vigore a partire dal giorno 10 luglio 2023.

Varese, 07/07/23

Il Direttore Arch. Maria Mimmo